Io. Clemens. Hythlodæus. Tho. Morus. Pet. Aegid.

SERMONIS QVEM

RAPHAEL HYTHLODAEV S VIR EXIMIVS,
DE OPTIMO REIPVBLCÆ STATV HA-
BVIT, LIBER PRIMVS, PER ILLVSTREM
VIRVM THOMAM MORVM INCLYTAE
BRITANNIARVM VRBIS LONDINI
ET CIVEM, ET VICECOMITEM.

VVM NON EXIGVI MOMEN-
ti negocia quædam inuictissimus An-
gliaæ Rex HENRICVS eius nominis
octauus, omnibus egregijs principis
artibus ornatissimus, cum serenissi-
mo Castel,

mo Castellæ principe CAROLO controuersa nuper
habuisset, ad ea tractanda, componendaq; oratore me
legauit in Flandriam, comitem & collegam uiri incom-
parabilis Cuthberti Tunstalli, quem sacris scrinijs nu-
per ingenti omniū gratulatione præfecit, de cuius sane
laudibus nihil à me dicetur, nō quod uerear ne parum
synceræ fidei testis habēda sit amicitia, sed quod uirtus
eius, ac doctrina maior est, q; ut à me prædicari possit,
tum notior ubiq; atq; illistrior, q; ut debeat, nisi uide-
ri uelim solem lucerna, quod aiunt, ostendere. Occurre-
runt nobis Brugis (sic enim cōuenerat) hi, quibus à prin-
cipe negotiū demandabatur, egregij uiri omnes. in his
præfectus Brugensis uir magnificus, princeps & caput
erat, cæterum os & pectus Georgius Temsicius Cassi/
letanus Præpositus, non arte solum, uerū etiam natura
facundus, ad hæc iureconsultissimus, tractandi uero ne-
gotiū cum ingenio, tum assiduo rerum usu eximius arti-
fex. ubi semel atq; iterum congressi, quibusdā de rebus
non satis cōsentiremus, illi in aliquot dies uale nobis di-
cto, Bruxellas profecti sunt, principis oraculum sciscita-
turi. Ego me interim (sic enim res ferebat) Antuerpiam
cōfero. Ibi dum uersor, sæpe me inter alios, sed quo nō
alius gratior, inuisit Petrus Aegidius Antuerpiæ natus
magna fide, & loco apud suos honesto, dignus hone-
stissimo, quippe iuuenis haud scio doctior ne, an mora-
tior. est em & optimus & literatissim⁹, ad hæc animo in
omnes

omnes candido,in amicos uero tam propeso pectore
amore,fide,adfectu tam syncero,ut uix unum aut alte-
rum usq; inuenias,quem illi sentias omnibus amicitiae
numeris esse conferendum.Rara illi modestia,nemini
longius abest fucus,nulli simplicitas inest prudentior,
porro sermone tam lepidus,& tam innoxie facetus,ut
patriæ desyderium,ac claris domestici,uxoris,& libero-
rum,quorum studio reuisendorū nimis tñ anxie tene-
bar(iam tum enim plus quatuor mensibus absfuerā do-
mo)magna ex parte mihi dulcissima cōsuetudine sua,
& mellitissima confabulatione leuauerit.Hunc quum
die quadā in templo diuæ Mariæ,quod & opere pul-
cherium,& populo celeberrimū est,rei diuinæ inter-
fuisse,atq; peracto sacro,pararem inde in hospitium
redire,forte colloquētem uideo cum hospite quodam,
uergentis ad senium ætatis,uultu adusto,promissa bar-
ba,penula neglectim ab humero dependēte,qui mihi
ex uultu atq; habitu nauclerus esse uidebatur.At Pe-
trus ubi me cōspexit,adit ac salutat.respondere conan-
tem seducit paululum,& uides inquit hunc:(simul desi-
gnabat eum cum quo loquētem uideram)eum inquit
iam hinc ad te rectā parabam ducere.Venisset inquā
pergratus mihi tua causa.Imo inquit ille,si nosses ho-
minem,sua.Nam nemo uiuit hodie mortaliū omniū,
qui tantam tibi hominū,terraruīnq; incognitarum nar-
sare possit historiam.quarum rerum audiendarū scio

auidissimum esse te. Ergo inquā non pessime coniecta
ui. Nam primo aspectu protinus sensi hominem esse
naudetur. Atqui inquit aberrasti longissime: nauiga-
uit quidem non ut Palinurus, sed ut Vlysses: imo uelut
Plato. Nempe Raphaēl iste, sic enim uocatur gentilicio
nomine Hythlodaeus, & latinæ linguæ nō indoctus, &
græcæ doctissimus (cuius ideo studiosior q̄z Romanæ
fuit, quoniam totum se addixerat philosophiæ: qua in
re nihil quod alicuius momenti sit, præter Senecæ quæ
dam, ac Ciceronis extare latine cognouit) relicto fratri-
bus patrimonio, qd' ei domi fuerat (est em Lusitanus)
orbis terrarū contemplandi studio Americo Vespucio
se adiunxit, atq; in tribus posterioribus illarū quatuor
nauigationū quæ passim iā legūtur, perpetuus eius co-
mes fuit, nisi qd' in ultima cū eo nō redijt. Curauit em
atque adeo extorsit ab Americo, ut ipse in his XXIIII
effet q ad fines postremæ nauigatiōis in Castello relin-
quebant. Itaq; relictus est, uti obtēperaret animo eius,
peregrinationis magis qz sepulchri curioso. quippe cui
hæc assidue sunt in ore, Cælo tegitur qui non habet ur-
nam, & Vndiq; ad superos tantundem esse uiæ. Quæ
Apophthe- mens eius, nisi deus ei propitius adfuisset, nimio fuerat
gma. illi cōstatura. Cæterū postq; digresso Vespucio multas
regiones cū quinq; Castellanorū comitibus emensus
est, mirabili tandem fortuna Taprobanen delatus, inde
peruenit in Caliquit, ubi repertis cōmode Lusitanorū
nauibus

natiibus, in patriā deniq; præter spem reuehitur. Hæc
ubi narrauit Petrus, actis ei gratijs quod tā officiosus
in me fuisset, ut cuius uiri colloquiū mihi gratum spera-
ret, eius uti sermonē fruerer, tantā rationem habuisset,
ad Raphaëlem me conuerto, tum ubi nos mutuo salu-
tassemus, atq; illa cōmunia dixissemus, quæ dīci in pri-
mo hospitū cōgressu solent, inde domū meam digre-
dimur, ibiç in horto considentes in scamno cespitibus
herbeis constrato, cōfabulamur. Narrauit ergo nobis,
quo pacto posteaç Vespuclus abierat, ipse, socijç
eius, qui in Castello remanserant, conueniendo atque
blandiendo cōperint se paulatim eius terræ gentibus
insinuare, iamq; non innoxie modo apud eas, sed etiā
familiariter uersari, tum principi cuidā (cuius & patria
mihi, & nomen excidit) grati, chariç esse. eius liberalita-
te narrabat cōmeatum, atq; uiaticū ipsi & quinq; eius
comitibus affatim fuisse suppeditatū, cū itineris (quod
per aquam ratibus, per terram curru peragebant) fide-
lissimo duce, qui eos ad alios principes, quos diligēter
cōmendati petebant, adduceret. Nam post multorum
itinera dierum, oppida atque urbes aiebat reperiisse se,
ac non pessime institutas magna populorum frequen-
tia resp̄publicas. Nempe sub æquatoris linea tum hinc
atq; inde ab utroq; latere quantum ferè spatij solis or-
bita cōpleteatur, uastas obiacere solitudines perpetuo
fetuore torridas. Squalor undiq; & tristis rerum facies